
 

 
Rodovia Ministro Abelardo Jurema – PB – 008, Km 07, Jacarapé – João Pessoa – PB. CEP: 58.066-100 

Fone/Fax: (83) 3612-8600 / e-mail: cursos.aep@ssp.pb.gov.br / site: www.acadepol.pb.gov.br 

 

 

PORTARIA N.º 002/2018 DE 12 DE JUNHO DE 2018. 
 

Adiciona novos componentes curriculares ao Anexo 
I do Edital Nº 001/2017- SESDS / POLÍCIA CIVIL 
/ ACADEPOL. 

 

O DIRETOR GERAL DA ACADEMIA DE ENSINO DE POLÍCIA, no uso 
de suas atribuições conferidas na PORTARIA CONJUNTA N.º 001/2010, que definiu e 
publicou o REGIMENTO INTERNO DA ACADEMIA DE ENSINO DE POLÍCIA e, 
considerando as necessidades pedagógicas deste órgão de educação, conforme 
estabelecido no item 8.2 do Edital Nº 001/2017- SESDS / POLÍCIA CIVIL / 
ACADEPOL. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Acrescentar os componentes curriculares abaixo listados às 
respectivas áreas temáticas do Anexo I do Edital Nº 001/2017- SESDS / POLÍCIA 
CIVIL / ACADEPOL, conforme segue: 

 
6. ÁREA TEMÁTICA VI – COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E 
TECNOLOGIAS EM SEGURANÇA PÚBLICA 
(...) 
6.8. Informática básica 
 
7. ÁREA TEMÁTICA VII – CULTURA, COTIDIANO E PRÁTICA 
REFLEXIVA 
(...) 
7.3. Ética e cidadania 
7.4. Dança 
7.5. Inclusão social 
7.6. Música 
7.7. Convivência democrática 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

João Pessoa/PB, 12 de junho de 2018. 
 

 

SEVERIANO PEDRO DO NASCIMENTO FILHO 
Diretor Geral 


